
Deliberazione N. 682
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore Discepolo Bruno

Assessore Matera Corrado
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      09
DG      08
DG      12

 01
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/12/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Legge regionale 7 agosto 2014, n. 16, art. 1, comma 38  e ss.mm.ii. - Approvazione del 
preliminare del piano di utilizzazione delle aree del demanio marittimo - PUAD con 
finalita' turistico-ricreative. (con allegati).

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a)    Il decreto legge 5 ottobre 1993 n. 400, convertito in legge 4 dicembre 1993 n. 494, recante disposizioni
per la determinazione dei canoni relativi a concessioni demaniali marittime ha introdotto lo strumento del
piano di utilizzazione delle aree del  demanio marittimo (cd. PUAD) con finalità turistiche e ricreative,  da
predisporre ad opera delle Regioni; 

b)    che ai sensi dell'art. 117 della Costituzione e del combinato disposto normativo di cui all'art.105 del
decreto legislativo 31 marzo 2002, n.112, articolo 42 del decreto legislativo 30 marzo 1999, n.96, articolo
9 della legge 16 marzo 2001, n.88 e articolo 6 della legge Regione Campania 28 marzo 2002, n.3, le
competenze in materia di porti di rilevanza economica regionale e interregionale sono in capo alla Regione
Campania, mentre le funzioni gestorie sul demanio marittimo non portuale sono esercitate dai Comuni
costieri competenti per territorio;

RILEVATO che:

a)    l'art.1, comma 38, della legge regionale 16/2014, così come modificato dall'art.3, comma 1 lettera a)
della legge regionale 19/2017, nonché dall’art. 16 della L.R. 16/2019 prevede che:”  La Giunta regionale
approva il preliminare del Piano dell'utilizzazione delle aree del demanio marittimo, di seguito denominato
PUAD,  con  finalità  turistico-ricreative  ai  sensi  dell'art.6  del  decreto-legge  5  ottobre  1993,
n.400........Omissis.........  La  Giunta  regionale  con propria deliberazione  individua le strutture regionali
competenti per lo svolgimento di cui al presente comma nonché le modalità di collaborazione fra le stesse
e conferisce il coordinamento alla struttura amministrativa regionale competente in materia di Governo del
Territorio. I comuni costieri competenti per territorio,  nella predisposizione dei propri  piani attuativi di
utilizzazione (PAD) e nell'esercizio delle funzioni gestorie sul demanio marittimo non portuale, sono tenuti
a conformarsi alle norme regolamentari stabilite dalla Regione con il PUAD”;

b)    La  Giunta  regionale,  con  deliberazione  n.828  del  28/12/2017,  avente  ad  oggetto  Ricognizione
competenze organizzative demanio marittimo,  ha provveduto a dettagliare, anche ai fini ricognitivi, nelle
more dell'attuazione di quanto previsto dall'art.1, comma 38 e 39 della legge n.16/2014, le competenze di
carattere organizzativo relative alle aree demaniali marittime site sul territorio della Regione Campania,
assegnate alle diverse Direzioni Generali in ragione delle rispettive attribuzioni, come di seguito indicato:

1      Direzione Generale per la Mobilità  

a.    Accertamento relativo alla riscossione dell'imposta regionale di cui all'art.1, comma 115 della legge
regionale n.5/2013, sulle concessioni dei beni del demanio marittimo in ambito portuale siti nel
territorio della Regione Campania;

2.    Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo

a.    Coordinamento del monitoraggio sullo stato e sull'uso delle aree demaniali marittime con finalità
turistico-ricreative, la cui gestione è attribuita ai comuni costieri;

b.    Accertamento relativo alla riscossione della imposta regionale, di cui all'art.1, comma 115 della
legge regionale n.5/2013 sulle concessioni dei beni del demanio marittimo, con finalità turistico-
ricreative  non rientranti  nei  porti  di  rilievo regionale ed interregionali  e  siti  nel  territorio  della
Regione Campania, la cui gestione è attribuita ai comuni costieri;

3.    Direzione Generale per il Governo del Territorio

a.    Coordinamento  delle  attività  tecnico-  amministrative  finalizzate  all'adozione  del  Piano  di
utilizzazione delle aree del demanio marittimo (PUAD);

 

PRESO ATTO che:

a)  Le competenti Direzioni Generali hanno predisposto, ai sensi dell'art.1, comma 38, della legge regionale
16/2014,  così  come  modificato  dall'art.3,  comma 1  lettera  a,  della  legge  regionale  19/2017,  nonché



dall’art.  16  della  L.R.  16/2019,  il  preliminare  di  Piano  dell'utilizzazione  delle  aree  del  demanio
marittimo, PUAD, con finalità turistico-ricreative, composto dai seguenti elaborati: 

1)Parte I: Relazione generale; 

2)Parte II: Disciplina;

3)Parte III: Elenco graduato e classificazione dei Comuni costieri della Campania; 

4)Parte IV: Elaborati cartografici;

RITENUTO 

a)    di dover approvare, ai sensi dell'art.1, comma 38, della legge regionale 16/2014, così come modificato
dall'art.3, comma 1 lettera a) della legge regionale 19/2017, nonché dall’art. 16 della L.R. 16/2019, il
preliminare del  Piano di utilizzazione delle aree del demanio marittimo, denominato PUAD con finalità
turistico-ricreative, composto dai seguenti elaborati:

1)Parte I: Relazione generale; 

2)Parte II: Disciplina;

3)Parte III: Elenco graduato e classificazione dei Comuni costieri della Campania;

4)Parte IV: Elaborati cartografici;

 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTI

-   la legge 4 dicembre 1993, n.494;

-   Dlgs. 31 marzo 1998, n.112;

-   Dlgs. 30 marzo 1999, n.96; 

-   la legge 16marzo 2001, n.88

-   la legge regionale 28 marzo 2002, n.3;

-   la legge 27 dicembre 2006, n.296;

-   la legge regionale 6 maggio 2013, n.5;

-   la legge regionale 7 agosto 2014, n.16;

-   la legge regionale 22 giugno 2017, n.19;

-   la delibera della Giunta regionale del 28/12/2017 n.828;

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

DELIBERA  

per i motivi in premessa indicati che qui si intendono riportati e trascritti:

1)   di approvare, ai sensi dall'art.1, comma 38, della legge regionale 16/2014, così come modificato dall'art.3,
comma 1 lettera a, della legge regionale 19/2017, nonché dall’art. 16 della L.R. 16/2019, il preliminare del
Piano di utilizzazione delle aree del demanio marittimo, denominato PUAD con finalità turistico-ricreative,
composto dai seguenti elaborati:

)a  Parte I: Relazione generale; 

)b  Parte II: Disciplina;

)c  Parte III: Elenco graduato e classificazione dei Comuni costieri della Campania;

)d  Parte IV: Elaborati cartografici;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



2 di dare atto che gli atti e gli elaborati del Piano, firmati digitalmente, formano parte integrante e sostanziale
del  presente provvedimento e sono contenuti  in numero 1 dvd in quanto data la mole dei dati,  non
possono essere allegati in procedura informatica;

3 di dare atto, altresì, che copia originale degli atti e degli elaborati sono custoditi e possono essere visionati
presso gli uffici della UOD 500901” Pianificazione territoriale – Urbanistica. Antiabusivismo”; 

4 di inviare il presente provvedimento:

 all'Assessore al Governo del Territorio;

 all'Assessore alla Mobilità;

 all'Assessore alle Politiche Culturali e il Turismo;

 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio;

 alla Direzione Generale per la Mobilità;

 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 alla segreteria di Giunta



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 682 del 30/12/2019 DG      09
DG      08
DG      12

 01
 00
 00

O G G E T T O  :

Legge regionale 7 agosto 2014, n. 16, art. 1, comma 38  e ss.mm.ii. - Approvazione del preliminare 
del piano di utilizzazione delle aree del demanio marittimo - PUAD con finalita' turistico-ricreative.
(con allegati).

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Presidente Vincenzo De Luca
Assessore Discepolo Bruno
Assessore Matera Corrado

 
30/12/2019
30/12/2019
30/12/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo
Avv. Carannante Giuseppe
dott.ssa Romano Rosanna

 
30/12/2019
30/12/2019
30/12/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/12/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/12/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


